

**FAES FARMA, S.A.** a la **COMISION NACIONAL DEL MERCADO DE VALORES**, comunica el siguiente:

### **HECHO RELEVANTE**

#### **A) ACUERDOS JUNTA**

En la Junta General de Accionistas de la Sociedad válidamente celebrada con fecha de hoy en segunda convocatoria se han aprobado todas las propuestas del Consejo de Administración recogidas en los distintos puntos del Orden del Día, entre las que destacamos:

- **Aprobación de la gestión social, de las cuentas anuales e informe de gestión, tanto de la Sociedad, como de su Grupo consolidado y de la propuesta de aplicación del resultado correspondiente al ejercicio 2018, así como del informe en materia no financiera.**
- **Reelección y nombramiento de los Consejeros propuestos.**
- **Ampliación de capital con cargo a reservas con el objeto de atender el esquema de retribución a los accionistas bajo la fórmula de Dividendo Flexible.**

#### **B) ASPECTOS MAS DESTACADOS**

A continuación se relacionan los principales puntos tratados en dicha Junta general de accionistas celebrada hoy.

Diecinueve de junio de dos mil diecinueve.

<b>ASPECTOS DESTACADOS DE LA JUNTA</b>
--

1. Se aprobaron todos los puntos del Orden del día de la Junta.
2. Se pagará un dividendo en metálico a partir del próximo 2 de julio por importe de 0,022 euros brutos por acción.
3. Esta retribución se suma al Dividendo flexible abonado en enero de 2019 por importe de 0,118 euros por acción.
4. En conjunto, se alcanza una retribución total de 0,14 € por acción, para los que optaron por el cobro en metálico en el citado dividendo flexible, que ha supuesto un crecimiento del +16,7% sobre el dividendo total abonado con cargo al ejercicio anterior.
5. Dada la buena acogida de este tipo de retribución, se ha aprobado en esta Junta una nueva ampliación de capital para cubrir el dividendo flexible a abonar con cargo al ejercicio 2019.
6. Al margen del Orden del Día, el Presidente destacó los siguientes temas, que resumimos brevemente:
  - a) Resultados históricos en 2018, con una cifra de negocio consolidada de 324,3 M€ (+18,1%), un Ebitda de 72,2 M€ (+25,6%) y un Beneficio consolidado de 51,6 M€ (+24,7%).
  - b) Previsiones de 2018 cumplidas superando los objetivos en todos sus epígrafes.
  - c) Crecimientos relevantes en negocios estratégicos: +13% en Internacional (sin bilastina) que aporta más de 35 millones en ventas; Alianzas (incluye bilastina) crece +34% con ventas de 44 millones; Nutrición y salud animal (Farm Faes) supera los 54 M€ en ventas (+27%), y Healthcare con Diafarm que casi alcanza los 46 millones en ventas.
  - d) Relevancia del negocio Farma en Iberia que supone el 59% de la cifra de negocio consolidada en 2018, donde destacan Hidroferol, Bilaxten, Ristaben y Ristfor.
  - e) Reseñar el crecimiento de las ventas de bilastina, tanto a nivel Iberia, como Internacional con cuotas muy relevantes, crecimientos sostenidos, y en especial en el primer mercado mundial de antihistamínicos, Japón, donde el éxito de la molécula es una realidad.
  - f) Apuesta por I+D+i (Faes 20/20) con una inversión de 18 M€, que mantiene las cifras de 2017, año que supuso un crecimiento del +50% sobre 2016. Énfasis en 5 portfolios (Bilaxten, Hidroferol, Claversal, Venosmil y área farmacia) para los que se trabaja en 25 proyectos de desarrollo. Lanzamiento del nuevo Faes 20/25 con 5 proyectos ya iniciados.

- g) Continuidad del impulso a las inversiones industriales que totalizan 59 millones en el último trienio.
- h) Prioridad a la creación de empleo estable, en igualdad de género (el 53,8% de la plantilla son mujeres) y con crecimiento muy relevante, incorporadas 409 personas en los tres últimos años, para alcanzar un total de 1.181 personas. Plantilla que ha crecido hasta las 1.279 personas al cierre del pasado mes de mayo.
- i) Apuesta por la Responsabilidad Social Corporativa, la tolerancia cero con el delito, la ética, el Gobierno Corporativo, el Corporate Compliance, el respeto al medioambiente y la óptima relación con todos los grupos de interlocutores.
- j) Confirmación de las líneas estratégicas presentadas al mercado en marzo.
- k) Revalorización muy relevante de la capitalización (+99% desde 2014) y del dividendo (+75% en el mismo período)
- l) Previsiones de resultados para 2019 con nuevas cifras record históricas: más de 350 millones en ventas con crecimientos de dos dígitos, rebasar los 85 millones en Ebitda (>+17%) y más de 60 millones en beneficio consolidado, con un crecimiento por encima del 16%.